РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

КОРОСЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«24» февраля 2026 г.                                                                                  № 48-1сс

с.Короськово
Об утверждении отчета о результатах деятельности Главы Короськовского сельского поселения. Отчет о работе администрации поселения и Короськовского сельского Совета народных депутатов Кромского района Орловской области за 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Короськовского сельского поселения Кромского района Орловской области, Короськовский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:
1.  Утвердить отчет о результатах деятельности Главы Короськовского сельского поселения за 2025 год, согласно приложения к настоящему решению.

2.  Признать удовлетворительно деятельность Главы Короськовского сельского поселения Кромского районо Орловской области за 2025 год.

3.  Отчет Главы Короськовского сельского поселения опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).

Глава сельского поселения                                                           А.А.Савостиков
Приложение

к решению Короськовского сельского

Совета народных депутатов

 Кромского района Орловской области

от 24.02.2026 г. № 48-1 сс
Отчет о результатах  деятельности Главы Короськовского сельского поселения за 2025 год
Уважаемые присутствующие!
Разрешите представить вашему вниманию отчет о работе администрации поселения, за прошедший 2025 год.

Деятельность администрации сельского поселения строится в соответствии с Федеральным и областным законодательством, Уставом поселения.

Вся работа главы и администрации Короськовского сельского поселения направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями федерального закона от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

        Работа администрации сельского поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления, в том числе: исполнение бюджета поселения, организация мероприятий по благоустройству территории, обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро -газоснабжение. и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки НПА, проведение сходов граждан, осуществления личного приема граждан Главой поселения, работниками администрации, рассмотрение письменных и устных обращений.

Территория  Короськовского  сельского  поселения в 2025 году  в своих  границах никаких  изменений  не претерпела, по –прежнему  в своих  границах  территория  занимает  7764 га земли, на  которой  значится  10  населенных  пунктов, фактически  проживают в 7 – 522 жителей, самыми  крупными  населенными  пунктами  являются- с.Короськово- 200 жителей  ,д.Макеево -247, д.Заречье -62.

Население на 01.01.2026 г составило-522 чел.
230 мужчин,

292 -женщин,

детей-15 чел.

Трудоспособного населения -224чел.

пенсионеров-187 чел.

инвалидов в трудоспособном возрасте 13 чел.

     На  территории поселения зарегистрировано 4 многодетных семьи,                      ( Сучковы, Ромадиновы, Сафоновы, Чубуткины) в которых воспитываются 12 детей .

         За 2025г родилось -2 чел, умерло-6 чел.

Одним из главных направлений работы является работа с населением.

В администрации ведётся приём населения ежедневно по всем вопросам.  Жители обращаются по личным вопросам и консультациям.

          Вся работа с обращениями, письменными заявлениями граждан проводится в соответствии с Федеральным Законом от 02.05.2006 г № 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», на основании административного регламента работы Короськовского сельского поселения.  Все жалобы, обращения рассматриваются, никогда не остаются без внимания и направляются для проверки, исполнения, устранения  и принятия мер.

В 2025 году поступило   44 обращений. Это обращения по текущим вопросам (ремонт дорог, отсутствие электроснабжения, водоснабжения, расчистка дорог, проведение Интернета, и другое)

По всем вопросам приняты решения, даны разъяснения, оказана помощь.

Выдано 47  справок.

Поступило  несколько письменных заявлений:

1 обращение наших жителей было через вышестоящие организации (администрация района)

По ремонту  дороги в д.Заречье

 Заявление рассмотрены.

Даны ответы.

Проводятся сходы граждан по текущим вопросам. На сходах обсуждали вопросы : противопожарной период , акция « Безопасное  жилье», вопросы по обеспечению водоснабжения,   по  ремонту дорог  местного значения, уборка территории и вывоз мусора. В 2025 году проведено 12 сходов.

         Проводилась  работа  по выполнению Федерального  Закона № 518  от 30.12.2020  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по выявлению правообладателей  ранее учтенных объектов недвижимости. Из 281  обьекта  на 01.01.2026 г.  остался  1  обьект           ( плотина  д.Макеево), оформлением  занимается ОАО  « Орелрыбхоз».
         Администрацией сельского поселения  обеспечивалась законотворческая деятельность.

Главой поселения, администрацией принято:

70 постановлений

31 распоряжений по личному составу

9  распоряжений по основной деятельности.

Принято 30 решений Короськовского сельского Совета народных депутатов, на основании которых осуществляется основная деятельность.

Все проекты решений, постановления и другие нормативные правовые акты проверяются прокуратурой Кромского района.

На территории поселения находятся следующие социальные объекты:

Короськовский ФАП., Макеевский ФАП  Основная работа ФАПа профилактическая. В настоящее время проведена большая работа по вакцинации граждан.

 Макеевский СДК.  Работа ведется активная. Проводятся праздники, организуются концерты, участвуют в районных мероприятиях.  Имеют поощрения и награды. Дом культуры требует капитального ремонта.

Библиотечный филиал.  В настоящее время работает в здании  Короськовской средней школы.

Детский сад, который посещают 2 человека.

Школы . Короськовская  средняя школа
  Почтовое отделение находится в с. Короськово . на территории д.Макеево  работает только почтальон.

 Работает магазин Кромского РАЙПО в с.Короськово .,магазин  Бакина в д.Макеево   Также население обслуживают 2 автолавки.

Работа ЖКХ. Централизованным водоснабжением охвачено 96% населения. Общая протяженность водопроводных сетей 12776 метров.

Сбор и вывоз твердых бытовых отходов  организован в с.Короськово, д.Макеево,х.Слободской. Установлены 15 контейнеров на 13 площадках. Закончено оборудование открытой площадки для сбора крупногабаритных отходов.  Вывоз мусора  производится  регулярно.

Дорожная деятельность. Общая протяженность дорог по поселению составляет 36,9 км. С твердым покрытием 0,5 км. За истекший период проводилось грейдирование, окашивание обочин, расчистка от снега.

    Основным  хозяйствующим  субъектом на территории является ООО                        « Макеево».
Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение жизни, социальную защиту жителей поселения, обеспечение на территории поселения общественной безопасности, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения.

Для  улучшения  работы  мобильной  связи  построены 2 вышки : в с.Короськово и д.Макеево.

Основные задачи и направления  деятельности на предстоящий период:

-  ремонт автодороги ( щебеночное  покрытие) в  д. Заречье .

- Макеевский СДК требует капитального ремонта.

- Обеспечить  Короськовский  ФАП  медицинскими  работниками.

В настоящее время еще остается много нерешенных проблем.  Вся работа администрации поселения была и остается направлена на улучшение жизненных условий населения нашего сельского  поселения.

Основополагающим из вопросов местного значения является формирование бюджета поселения, утверждение и контроль за его исполнением.

Бюджет поселения дотационный. Первоочередная задача – оплата налогов, коммунальных услуг и по остальным статьям.

Бюджет  формируется  из  собственных  доходов  и безвозмездных поступлений.

               Бюджет  сельского  поселения на 01.01.2026 год :

ДОХОДЫ:

	Источники доходов
	План

2025 г
	Факт

2025 г
	% исполнения

	Всего доходов:
	3 723,6
	3 265,9
	87,7 %

	Собственные всего:
	1 589,4
	1 598,1
	100,5 %

	НДФЛ
	68,0
	73,0
	107,3%

	Земельный налог

	1 489,2
	1 487,7
	99,8 %

	Налог на имущество
	5,7
	5,8
	101,2 %

	Возмещение расходов в связи с эксплуатацией имущества
	26,5
	26,3
	99 %

	Безвозмездные поступления
	2 134,2
	1 667,7
	78,1 %

	Дотация
	1 405,0
	1 405,0
	100%

	Субвенция
	103,0
	103,0
	100%

	Иные МБТ
	626,2
	159, 7
	25,5%

Всего  доходная часть бюджета сельского поселения в 2025 году выполнена на 87,7 %.

РАСХОДЫ всего составили: 3 237,0, в том числе:

1 На  общегосударственные расходы в сумме – 2 444,8 тыс.руб.  (затраты на содержание работников аппарата, налоги,  ремонтные работы,  затраты на оргтехнику,  канцелярские товары,  хоз. расходы,  подписка на периодические издания, коммунальные услуги,  затраты на использование личного автомобиля,).

2. Расходы на национальную оборону составили – 103 тыс.руб.; (Воинский учет).

3. На содержание дорог израсходовано  всего: 77,7  тыс.руб.,  из них:

- окашивание обочин дорог – 52,0 тыс.руб.

- расчистка дорог от снега в зимний период – 25,7  тыс.руб.

5.   На жилищно-коммунальное хозяйство  израсходовано -26,3 тыс.руб. на оплату электроэнергии

8. На содержание культуры израсходовано  585,2  тыс.руб.

(заработная плата,  начисления на заработную плату, оплата коммунальных услуг, содержание СДК,  тех обслуживание газового оборудования,  и т.д).

Дефицит бюджета на 1 января 2026 года  составил: 36,9 тыс.руб.
Спасибо за внимание!